To načelo po Hilariju ne može dakle ne vrijediti za Krista koji je, vidjeli smo, Bog, po božanskoj naravi koju od Oca prima vječnim rađanjem. Istu zbilju tvrdi Hilarije za Krista poistovjećujući ga s Božjom preegzistentnom uosobljenom Mudročću (a pozivajući se na Izr 8, 22, LXX), u polemici s arijancima koji niječu Kristovu opstojnost odvijeka tvrdeći njegovu stvorenost. Ukazujući na razliku između njegove opstojnosti, kao Boga, odvijeka po vječnom rađanju i njegova rođenja u vremenu koje se može nazvati i stvaranjem, Hilarije – imajući pred očima i Kristove starozavjetne teofanije i utjelovljenje – ističe:

“Tako je za Mudrost, istom kada izjavljuje da se sjeća onoga što je učinjeno u vremenu [Izr 8, 21a, LXX], rečeno da je stvorena (*creata*) za djela Božja i za putove [Izr 8, 22, LXX], no stvorena tako da može naučavati kako je ‘utemeljena/utvrđena (*fundata*) prije vjekova (vremenâ)’ [Izr 8, 23] *kako ne bismo pretpostavljali da to otajstvo različitih stvorenih bića koje je često uzimala mijenja njezinu narav, jer postojanost njezina*

---

<sup>160</sup> XI, 13: “*Dispensatio itaque magni et pii sacramenti natiuitatis diuinae Patrem insuper etiam condicionis adsumptae Deum fecit, dum qui in forma Dei erat, repertus est in forma serui. Seruus enim non erat, cum esset secundum Spiritum Deus Filius. Et secundum commune iudicium, ubi non est seruus, neque dominus est. Deus quidem et Pater natiuitatis est unigeniti Dei, sed ad id quod seruus est non possumus non nisi tunc Dominum deputare, cum seruus est: quia si cum ante per naturam non erat seruus, et postea secundum naturam esse quod non erat coepit, non alia dominatus causa intellegenda est, quam quae extitit seruitutis, tunc habens ex naturae dispensatione Dominum, cum praubit ex hominis adsumptione se seruum.*”

<sup>161</sup> Usp. i nav. X, 58, 7–8; VII, 27; XI, 47.

<sup>162</sup> XI, 47, 31–32: “*Manet itaque ut est semper Deus, nec profectu eget qui ad id quod est ex se ac sibi semper est.*”

<sup>163</sup> III, 13, 2–5: “*Non, opinor, demutabilis Deus est, neque in aeternitatem cadit aut uitium aut emendatio aut profectus aut damnum. Sed quod est, semper est. Hoc enim Deo est peculiare.*”

*utemeljenja (foundationis firmitas) ne dopušta mogućnost uznemiravanje/obaranja njezina statusa. Štoviše, kako to utemeljenje/utvrđivanje ne znači ništa drugo do rađanja (...)*<sup>164</sup>

Drugim će riječima Hilarije izreći istu zbilju gledom na Kristovo božanstvo: "Vremena ili razdoblja ne čine razliku u Duhu da Krist u tijelu ne bi bio isti onaj koji je po Duhu boravio u prorocima".<sup>165</sup> Ovu smo činjenicu već mnogo puta istaknuli u našem radu.